8º TERMO DE ADITAMENTO

CONTRATO 148/2021

OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 148/2021 CELEBRADO ENTRE O SERVIÇO AUTÔNOMO
DE ÁGUA E ESGOTO DE PASSOS E A EMPRESA NOVA OPÇÃO SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PORTARIA DIURNA, NOTURNA E SERVIÇOS GERAIS.

Pelo presente instrumento, de um lado, o SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE
PASSOS-MG, Autarquia Municipal criada nos termos da Lei nº 439/60, inscrita no CNPJ/MF  sob
o  nº  23.278.690/0001-40, com sede na Av. José Caetano de Andrade, 760, Bairro Muarama na
cidade de Passos/MG, representada por seu Diretor Esmeraldo Pereira Santos, Matrícula 0823,
no uso de sua competência, neste ato denominado simplesmente CONTRATANTE e, de outro
lado a empresa NOVA OPÇÃO SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI, com sede  à Av. Afonso Pena,
3355, sala 1103, Bairro Funcionários na cidade de Belo Horizonte/MG, inscrita no CNPJ/MF nº
35.282.842/0001-68, neste ato representada por Amós Augusto Marçal, doravante denominada
simplesmente CONTRATADA, tendo em vista o Processo de Licitação nº 383/2021, na
modalidade de PREGÃO nº 064/2021 e em observância às disposições da Lei nº 8.666/93,
resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO, decorrente do Contrato  148/2021 mediante as
seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – O OBJETO

1.1. Pelo presente Termo Aditivo, as partes supra identificadas, de comum acordo, resolvem
prorrogar por 12 (doze) meses, de 01 janeiro de 2026 a 31 de dezembro 2026, respeitando o
prazo original do Contrato 148/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

2.1. O preço mensal contratado passará a ser de R$ 118.803,13 (cento e dezoito mil, oitocentos
e três reais e treze centavos) e o valor anual de R$ 1.425.637,56 (um milhão, quatrocentos e vinte
e cinco mil, seiscentos e trinta e sete reais e cinquenta e seis centavos), referente ao reajuste de
4,18% (quatro inteiros e dezoito centésimos por cento), que é a variação do INPC nos últimos 12
(doze) meses, conforme planilha a seguir:

VALORES CONTRATUAIS APÓS REEQUILÍBRIO

QUADRO DE RESUMO

ITEM DESCRIÇÃO DO POSTO UNIDA POSTO VALOR UNIT. QTDE MESES VALOR TOTAL

I
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PORTARIA
NOTURNA, NA ETA ANTONIO PORTO, DAS
18:00 ÀS 06:00 HORAS

1 R$ 12.081,22 12 R$ 144.974,64

II
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PORTARIA
NOTURNA, NA ETA OTALIRO DA SILVEIRA,
DAS 18:00 ÀS 06:00 HORAS

1 R$ 12.081,22 12 R$ 144.974,64

III

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PORTARIA
NOTURNA, NA CAPTAÇÃO DE ÁGUA DO
SISTEMA BOCAINA, DAS 18:00 ÀS 06:00
HORAS

1 R$ 12.081,22 12 R$ 144.974,64

ZapSign 6c1b7cf9-5908-4a61-8d8a-da5d5f309112.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

IV
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PORTARIA
NOTURNA, NA ELEVATÓRIA DE ESGOTO
(EEE3), DAS 18:00 ÀS 06:00 HORAS

1 R$ 12.081,22 12 R$ 144.974,64

V

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PORTARIA
NOTURNA, NA ETE – ESTAÇÃO DE
TRATAMENTO DE ESGOTO, DAS 18:00 ÀS
06:00 HORAS

1 R$ 12.081,22 12 R$ 144.974,64

VI

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PORTARIA
NOTURNA E ATENDIMENTO, NA GUARITA
DO SETOR DE MANUTENÇÃO, DAS 18:00
ÀS 06:00 HORAS

1 R$ 12.081,22 12 R$ 144.974,64

VII

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PORTARIA
DIURNA, E ATENDIMENTO, DAS 06:00 ÀS
18:00 HORAS NA GUARITA SETOR
MANUTENÇÃO

1 R$ 9.974,79 12 R$ 119.697,48

VIII
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS, NA ETA
R.G, DAS 06:00 AS 18:00 HORAS

1 R$ 8.236,48 12 R$ 98.837,76

IX
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS, NA
E.T.E. – ESTAÇÃO DE TRAMENTO DE
ESGOTO, DAS 06:00 AS 18:00 HORAS

1 R$ 8.236,48 12 R$ 98.837,76

X
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS NA
ÁREA DA EEE-3, DAS 06:00 ÀS 18:00
HORAS,

1 R$ 8.236,48 12 R$ 98.837,76

XI
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PORTARIA-
VIGIA NA SEDE ADMINISTRATIVA DO SAAE

1 R$ 5.109,92 12 R$ 61.319,04

XII
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
RECEPCIONISTA NA SEDE DO SAAE

1 R$ 6.521,66 12 R$ 78.259,92

Preço mensal R$ 118.803,13
Valor total da proposta em R$ R$ 1.425.637,56

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas previstas no presente instrumento correrão a conta dos seguintes recursos:

Ficha 10 – Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – Manutenção
das Atividades Administrativas – SAAE

Itens XI e XII

VALOR: R$ 139.578,96 (cento e trinta e nove mil, quinhentos e setenta e oito reais e noventa e
seis centavos)

Ficha 38 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – Operação e
Manutenção do Sistema de Esgoto

Itens IV, V, IX e X

VALOR: R$ 487.624,80 (quatrocentos e oitenta e sete mil, seiscentos e vinte e quatro reais e
oitenta centavos)

Ficha 54 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – Operação e
Manutenção do Sistema de Água

Itens I, II, III, VI, VII e VIII

ZapSign 6c1b7cf9-5908-4a61-8d8a-da5d5f309112.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

VALOR: R$ 798.433,80 (setecentos e noventa e oito mil, quatrocentos e trinta e três reais e
oitenta centavos)

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam inalteradas e em vigor todas as demais cláusulas e condições do Contrato.

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

5.1. O extrato do presente aditivo será publicado no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, além
de ser disponibilizado no sítio oficial da Autarquia na Internet.

E por estarem assim ajustadas, as partes assinam este Termo Aditivo em 02 (duas) vias de igual
teor e forma na presença das testemunhas que o subscrevem.

Passos/MG, 19 de dezembro de 2025.

Esmeraldo Pereira Santos
Diretor do SAAE

Amós Augusto Marçal
Nova Opção Serviços Especializados Eireli

Testemunhas:

1) _________________________________

2) _________________________________

ZapSign 6c1b7cf9-5908-4a61-8d8a-da5d5f309112.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Status: Assinado

Documento: 8° TERMO DE ADITAMENTO - CONTRATO 148-2021 - NOVA OPÇÃO SERVIÇOS ESPECIALIZADOS

EIRELI.Pdf

Número: 6c1b7cf9-5908-4a61-8d8a-da5d5f309112

Data da criação: 19 Dezembro 2025, 11:08:30

Hash do documento original (SHA256): 69f7a7649f7bf442c456c22e0df2bb3b61f308f1497d5b8a61868b323d848d98

Assinaturas 4 de 4 Assinaturas

Relatório de Assinaturas
Datas e horários em UTC-0300 ( America/Sao_Paulo)

Última atualização em 19 Dezembro 2025, 13:39:59

INTEGRIDADE CERTIFICADA - ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Confirme a integridade do documento aqui.

Este Log é exclusivo e parte integrante do documento número 6c1b7cf9-5908-4a61-8d8a-da5d5f309112, segundo os Termos de Uso da

ZapSign , disponíveis em zapsign.com.br

Assinado via ZapSign by Truora

ESMERALDO PEREIRA SANTOS
Data e hora da assinatura: 19/12/2025 11:17:21

Token: 63c0e4ec-d627-4c99-a312-f12404279007

Assinatura

Esmeraldo Pereira Santos

Pontos de autenticação:

Telefone: + 5535988474694

E-mail: diretor@saaepassos.com.br

Localização aproximada: -20.728008, -46.616081

IP: 201.16.142.57

Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36

(KHTML, like Gecko) Chrome/143.0.0.0 Safari/537.36 Edg/143.0.0.0

Assinado via ZapSign by Truora

AMÓS AUGUSTO MARÇAL
Data e hora da assinatura: 19/12/2025 13:39:57

Token: e0481f57-6198-41ee-bd53-d3f062f07f3e

Assinatura

Amós Augusto Marçal

Pontos de autenticação:

Telefone: + 5531971876007

E-mail: novaopcaoserv@gmail.com

Nível de segurança: Validado por código único enviado por e-mail

Localização aproximada: -19.942605, -44.046746

IP: 179.250.196.104

Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36

(KHTML, like Gecko) Chrome/143.0.0.0 Safari/537.36

Assinado via ZapSign by Truora

BRUNA EVELYN R IBE IRO S ILVA
Data e hora da assinatura: 19/12/2025 11:25:42

Token: e67419eb-a6ce-41ca-95cd-19b1bb6c47ae

Assinatura

Bruna Evelyn Ribeiro Silva

Pontos de autenticação:

Telefone: + 5535988751269

E-mail: contratos@saaepassos.com.br

IP: 201.16.142.57

Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36

(KHTML, like Gecko) Chrome/143.0.0.0 Safari/537.36

ZapSign 6c1b7cf9-5908-4a61-8d8a-da5d5f309112.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=6c1b7cf9-5908-4a61-8d8a-da5d5f309112&utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=account-creation-button
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=6c1b7cf9-5908-4a61-8d8a-da5d5f309112&utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=account-creation-button
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=6c1b7cf9-5908-4a61-8d8a-da5d5f309112&utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=account-creation-button
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link

Relatório de Assinaturas
Datas e horários em UTC-0300 ( America/Sao_Paulo)

Última atualização em 19 Dezembro 2025, 13:39:59

INTEGRIDADE CERTIFICADA - ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Confirme a integridade do documento aqui.

Este Log é exclusivo e parte integrante do documento número 6c1b7cf9-5908-4a61-8d8a-da5d5f309112, segundo os Termos de Uso da

ZapSign , disponíveis em zapsign.com.br

Assinado via ZapSign by Truora

GIOVANE NUNES DOS SANTOS
Data e hora da assinatura: 19/12/2025 13:17:15

Token: 509f2d85-915f-41bd-9619-516b9e8ded6a

Assinatura

Giovane Nunes dos Santos

Pontos de autenticação:

Telefone: + 5535999348948

E-mail: giovanesantos794@gmail.com

Localização aproximada: -20.728032, -46.614444

IP: 201.16.142.57

Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36

(KHTML, like Gecko) Chrome/143.0.0.0 Safari/537.36

ZapSign 6c1b7cf9-5908-4a61-8d8a-da5d5f309112.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=6c1b7cf9-5908-4a61-8d8a-da5d5f309112&utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=account-creation-button
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=6c1b7cf9-5908-4a61-8d8a-da5d5f309112&utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=account-creation-button
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link

		2025-12-19T16:40:06+0000
	Digitally verifiable PDF exported from www.zapsign.com.br